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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В диссертации использованы ссылки на следующие нормативные
правовые акты и стандарты:

Приказ Министра Здравоохранения от 25.07.2007 № 442 «Об
утверждении правил доклинических исследований, медико-биологических
экспериментов и клинических испытаний в Республике Казахстан».

Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе
здравоохранения» от 07 июля 2020 года № 360-VI ЗРК.

Приказ Министерства здравоохранения от 15 октября 2021 год № ҚР
ДСМ-105 «Об утверждении санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к лабораториям, использующим
потенциально опасные химические вещества»»

Закон Республики Казахстан «О биологической безопасности Республики
Казахстан» от 21 мая 2022 года №122-VII ЗРК.

ГОСТ 7.32-2001 (с изменениями 2006 г.) «Отчет о научно-
исследовательской работе. Структура и правила оформления».

ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое
описание. Общие требования и правила составления».

ГОСТ 7.9-95 (ИСО 214-76) «Система стандартов по информации,
библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие
требования».

ГОСТ 7.12-93 «Система стандартов по информации, библиотечному и
издательскому делу. Библиографическая запись. Сокращение слов на русском
языке. Общие требования и правила».

Решение комитета по биоэтике Некоммерческого акционерного общества
«Медицинский университет Караганды» (протокол № 16 от 16.05.2019,
присвоенный номер №46).
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В диссертации применяются следующие термины с соответствующими
определениями:

Микробиологическая лаборатория – лаборатория, выполняющая
исследования по выявлению микроорганизмов из биологического материала и
объектов окружающей среды.

Микроорганизмы – это сложные соединения белковой природы:
бактерии, вирусы, микоплазмы, риккетсии, хламидии и грибы, которые при
определенных условиях и в определенных концентрациях могут оказать
влияние на здоровье человека.

Полимеразная цепная реакция (ПЦР) – реакция, основанная на
многократном увеличении числа копий фрагмента дезоксирибонуклеиновой
кислоты (ДНК) – рибонуклеиновой кислоты (РНК) (амплификации), что
позволяет обнаружить специфический участок генома исследуемого
микроорганизма.

Штамм – совокупность микроорганизмов, в том числе бактерий, вирусов,
грибов одного вида, выделенная из разных источников или из одного
источника в разное время, или полученная в ходе генетических манипуляций.

Клон – совокупность бактерий, являющихся потомством одной клетки.
Клон всегда является чистой культурой.
Клональный комплекс – объединение генетически близкородственных
штаммов микроорганизмов в группы.

Нозокомиальная инфекция (НИ) (госпитальная, внутрибольничная
инфекция) – это любое клинически распознаваемое инфекционное
заболевание, которое развивается у пациента в результате его обращения в
больницу за лечебной помощью или пребывания в ней, а также любое
инфекционное заболевание сотрудника больницы, развившееся вследствие его
работы в данном учреждении, вне зависимости от времени появления
симптомов (после или во время нахождения в больнице) (Всемирная
организация здравоохранения (ВОЗ).

Антибиотики – вещества природного или синтетического
происхождения, подавляющие рост живых клеток, чаще всего
прокариотических или простейших.

Антибиотикорезистентность – способность микроорганизмов
противостоять действию клинически достижимых концентраций
антимикробных средств, в том числе антибиотиков.

Природная резистентность (истинная) – отсутствие у микроорганизмов
мишени действия антибиотика или недоступности мишени вследствие
первично низкой проницаемости или ферментативной инактивации.
Природная резистентность является постоянным видовым признаком
микроорганизмов и легко прогнозируется.

Приобретенная резистентность (мутационная, вторичная) – свойство
отдельных штаммов бактерий, которое возникает в результате модификации
генома путем мутаций, а также получения микробной клеткой таких
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мобильных генетических элементов как плазмиды и интегроны от других
бактерий (горизонтального переноса генов).

Мультирезистентность (полирезистентность) – устойчивость
микроорганизмов больше чем к трем классам антибактериальных препаратов.

Экстремальная резистентность (Extensively drug resistance – XDR) –
устойчивость микроорганизмов к более чем к одному препарату во всех
классах антибиотиков кроме 1-2 категорий.

Панрезистентность – устойчивость микроорганизмов ко всем
антибактериальным препаратам.

Множественная лекарственная устойчивость (Multiple drug resistance –
MDR) – устойчивость к одному агенту из трех или более категорий
противомикробных препаратов.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационной работе применяются следующие обозначения и
сокращения:

АБ антибиотики
АМП антимикробные препараты
АМР антимикробная резистентность
АТСС American Type Culture Collection
БЛРС бета-лактамазы расширенного спектра
ВБИ внутрибольничная инфекция
ВОЗ Всемирная организация здравоохранения
ГИ госпитальная инфекция
ДИ доверительный интервал
ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота
ЛКП Лаборатория коллективного пользования
ЛПС липополисахарид
МЗ Министерство здравоохранения
МЗ РК Министерства здравоохранения Республики Казахстан
НИ нозокомиальная инфекция
ОРИТ отделение реанимации и интенсивной терапии
РК Республика Казахстан
РФ Российская Федерация
СНГ Содружество Независимых Государств
США Соединенные Штаты Америки
AbOmpA Outer Membrane Proteins, Omp
AME aminoglycoside-modifying enzyme
Ata автотранспорт адгезина Acinetobacter
BSI bloodstream infection
CARB карбенициллин-гидролизующая бета-лактамаза (carbenicillin-

hydrolyzing beta-lactamase)
CDC Center for Disease Control and Prevention
CHDL carbapenem-hydrolyzing class D beta-lactamase
CLSI Clinical and Laboratory Standards Institute
COVID-19 Coronavirus disease 2019
CRAB carbapenem-resistant Acinetobacter baumannii
ESKAPE Enterococcus faecium, Staphylococcus aureus, Klebsiella

pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas
aeruginosa, and Enterobacter species

EUCAST European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing
FDA Food and Drug Administration
IDSA Infectious Diseases Society of America
KPC Klebsiella pneumoniae carbapenemase
MALDI-TOF Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight
MBL metallo-beta-lactamases

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4266826/#B130
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MDR Multidrug-resistant
MDRAB Multidrug-resistant Acinetobacter baumannii
NNIS National nosocomial infections surveillance system
OMV outer membrane vesicles
Poly-β –(1-6)-N-
acetylglucosamine
(PNAG)

полисахарид поли-β-(1-6)-N-ацетил-глюкозамин

TLR toll-подобные рецепторы
T1SS система секреции 1 типа
T2SS система секреции 2 типа
XDR Extensively drug resistance
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Нозокомиальные (госпитальные)
инфекции (НИ) представляют собой серьезную проблему здравоохранения во
всем мире [1].

Частота развития НИ колеблется в довольно широких пределах и зависит
от региона, профиля стационара, противоэпидемических мероприятий. По
данным ВОЗ, НИ развиваются примерно у 8,7% госпитализированных
пациентов, т. е. около 1,4 млн человек в мире страдают от инфекций,
приобретенных в лечебных учреждениях [2]. По результатам многолетних
наблюдений исследовательской группы NNIS Центра по контролю и
профилактике заболеваний (Center for Disease Control and Prevention – CDC),
НИ наблюдались в 3,3-12,9% случаях [3]. НИ находятся на шестом месте в
рейтинге причин наступления смерти в США [4]. Авторы из Великобритании
публикуют статистику о том, что НИ развиваются у одного из десяти
пациентов, поступающих в лечебно-профилактические учреждения (ЛПУ) [5].
Аналогичные данные опубликованы в странах Европы [6].

По данным исследователей из Пакистана, частота развития НИ в
госпиталях Пакистана составляет 23,7-39,1% [7].

По данным российских авторов, в Российской Федерации (РФ) НИ
переносят 2-2,5 млн пациентов в год [8, 9]. Анализ данных официальной
статистики Министерства здравоохранения Республики Казахстан (МЗ РК)
показал, что частота заболеваемости НИ составляет 2,1-2,38 на 100 тыс.
случаев госпитализации [10]. Возможно, данные официальной статистики по
заболеваемости НИ в нашей стране, как в Российской Федерации и в других
странах бывшего Содружества Независимых Государств, не отражает
реальной ситуации [11]. Ряд авторов сходятся во мнении, что более 1/3 случаев
заражения НИ могут быть предотвращены [12, 13].

Этиологический спектр возбудителей НИ зависит от профиля каждого
конкретного отделения или стационара. К примеру, в учреждениях
родовспоможения, а также в хирургических отделениях основным
этиологическим агентом НИ в недавнем прошлом выступали
грамположительные микроорганизмы, в частности, Staphylococcus aureus,
тогда как в урологических отделениях – грамотрицательная флора.

С начала 2000-х гг. во многих странах мира отмечено увеличение частоты
возникновения ацинетобактерных инфекций, сопровождающихся быстрым
распространением устойчивости возбудителей к антимикробным препаратам
(АМП) [14]. Из-за увеличения смертности от инфекций, обусловленных A.
baumannii, а также ограниченных вариантов антибактериальной терапии [15,
16] в 2017 году ВОЗ отнесла устойчивые к карбапенемам A. baumannii
(carbapenem-resistant Acinetobacter baumannii – CRAB) к высокоприоритетной
цели для исследования и разработки новых антибиотиков [17]. Американским
обществом инфекционистов (Infectious Diseases Society of America – IDSA) A.
baumannii классифицирован как проблемный патоген [18].
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По данным Н. М. Бисеновой и соавт., в Республике Казахстан от пациентов
отделений реанимации многопрофильных стационаров чаще выделяются
неферментирующие микроорганизмы, в том числе A. baumannii [19, 20].

Для НИ, обусловленных A. baumannii, характерно эндемическое течение,
при этом эпидемиология предполагает наличие большого числа связанных
случаев, вызванных штаммами с общими признаками, генетически
однородными, что позволяет говорить о клональном характере.

По литературным данным, нозокомиальный A. baumannii принадлежит к
трем известным клональным линиям, которые формируют всемирно известные
эпидемические клоны (CC1, CC2 и CC3). Эти международные клональные линии
отвечают за большинство госпитальных случаев ацинетобактерных инфекций и
отличаются антибиотикорезистентностью к клинически важным АМП [21].

Помимо этого, современные госпитальные штаммы A. baumannii
характеризуются наличием карбапенемаз: blaOXA-23, blaOXA-24/40, blaOXA-58 [22],
включая видоспецифическую blaOXA-51. В последние годы появились
сообщения о выделении бета-лактамаз GES-5, так же обладающих
карбапенемазной активностью [22]. Ряд исследований, проведенных в
соседних странах [23, 24], демонстрирует угрозу широкого распространения
подобных штаммов на территории Республики Казахстан (РК) и Центрально-
Азиатского региона. Число локальных клональных комплексов также
ежегодно увеличивается.

Приведенные выше доводы диктуют необходимость проведения
исследования для получения актуальных данных о частоте развития НИ,
этиологическом спектре возбудителей, уровне резистентности нозокомиальных
изолятов A. baumannii и клональных линий в Центральном Казахстане.

Цель исследования – проспективное многоцентровое микробиологическое
исследование антибиотикорезистентности, эпидемиологических характеристик и
клональной структуры карбапенемазопродуцирующих изолятов A. baumannii в
Центральном Казахстане.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие
задачи:

Задача 1. Оценить распространенность A. baumannii в структуре
нозокомиальных инфекций в многопрофильных стационарах Центрального
Казахстана.

Задача 2. На основании многоцентрового исследования определить
чувствительность изолятов A. baumannii, выделенных от пациентов с
нозокомиальными инфекциями, к антимикробным препаратам.

Задача 3. Оценить роль карбапенемаз различных классов в
формировании устойчивости нозокомиальных изолятов А. baumannii к бета-
лактамным антибиотикам.

Задача 4. Оценить роль международных клонов высокого
эпидемического риска A. baumannii в формировании этиологической роли
нозокомиальных инфекций в многопрофильных стационарах Центрального
Казахстана.
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Основные положения, выносимые на защиту:
1. В этиологической структуре нозокомиальных инфекций важную

роль играют изоляты А. baumannii, выделенные в доминирующем числе от
пациентов отделений реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ).

2. В этиологической структуре нозокомиальных инфекций у
госпитализированных пациентов присутствуют изоляты А. baumannii,
устойчивые к аминогликозидам, фторхинолонам, карбапенемам, с MDR- и
XDR-профилями устойчивости.

3. Устойчивость госпитальных изолятов А. baumannii, выделенных в
крупных многопрофильных стационарах Центрального Казахстана, к
карбапенемам обусловлена продукцией карбапенемаз blaOXA-23 и blaOXA-58.
Продуценты карбапенемаз имеют ассоциированную устойчивость к
большинству не беталатактамных антибиотиков.

4. Наибольшее количество изолятов A. baumannii в исследовании
отнесено к SNP-типу 8 и SNP-типу 16.

5. Наблюдаемая в бактериальной популяции А. baumannii
резистентность к карбапенемам связана с международными клонами высокого
эпидемического риска CG208(92)OXF/CG2PAS и CG231(109)OXF/CG1PAS.

6. Распространение продуцентов blaOXA-58 связано исключительно с
изолятами клонального комплекса CG184OX/CG218PAS.

Научная новизна
Впервые показано, что А. baumannii колонизирует пациентов ОРИТ, в

доминирующем случае верхние и нижние дыхательные пути.
Впервые представлены данные о чувствительности штаммов, собранных

в рамках многоцентрового исследования, к антимикробным препаратам,
полученные референтным методом серийных микроразведений в бульоне
Мюллера – Хинтона.

Впервые представлены локальные данные по эпидемиологии в
Центральном Казахстане клинических изолятов А. baumannii, продуцентов
карбапенемаз blaOXA-23 и blaOXA-58.

Впервые определены SNP-типы A. baumannii в Центральном Казахстане.
Впервые получены данные о распространении и циркуляции в

казахстанских стационарах международных клонов А. baumannii высокого
эпидемического риска CG208(92)OXF/CG2PAS и CG231(109)OXF/CG1PAS.

Впервые установлено, что распространение продуцентов blaOXA-58 связано
исключительно с изолятами клонального комплекса CG184OX/CG218PAS.

Практическая значимость работы
Полученные данные о чувствительности к антимикробным препаратам

использованы в работе стационаров для рационального применения и
обоснования закупа антибактериальных препаратов.

Используемые в работе методы применяются в изучении локальной
эпидемиологической структуры нозокомиальных инфекций, вызванных А.
baumannii. Необходимо планирование и проведение противоэпидемических
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мероприятий в организациях здравоохранения Республики Казахстан,
направленных на сдерживание устойчивости A. baumanii, являющихся
продуцентами blaOXA-23 и blaOXA-58.

Полученные данные о клональной структуре A. baumanii в Центральном
Казахстане используются практическим здравоохранением в целях оценки,
лечения и профилактики инфекций, вызванных данным патогеном.

Полученные в результате исследования антибиотикорезистентные A.
baumanii (MDR, XDR), депонированные в лаборатории Некоммерческого
акционерного общества «Медицинский университет Караганды» (НАО МУК),
могут быть использованы в качестве референсных штаммов для дальнейших
исследований антибиотикорезистентности в Республике Казахстан.

Данные, полученные в рамках проспективного многоцентрового
микробиологического исследования, используются в формировании
национальной политики в рамках дорожной карты по сдерживанию
антибиотикорезистентности на национальном уровне.

Личный вклад автора
Автор принял непосредственное участие в анализе и обобщении

литературных данных, организации набора материала, проведении всех этапов
микробиологических и молекулярно-генетических исследований. Автор
самостоятельно осуществил сбор и обработку материала, анализ, обобщение
результатов исследования и их описание, написал и оформил все главы
диссертационной работы. Материалы диссертационной работы обработаны и
проанализированы лично автором в объеме 95%.

Внедрение в практику
По материалам диссертации получено 1 свидетельство о регистрации

прав на объект авторского права №40188 от 06.11.2023 года «Распространение
международных клонов высокого эпидемического риска
CG208(92)OXF/CG2PAS, CG231(109)OXF/CG1PAS и CG184OX/CG218PAS у
Асinetobacter baumannii в Центральном Казахстане», авторы: А. В.
Лавриненко, А. А. Турмухамбетова, И. А. Кадырова, Д. А. Клюев (приложение
А). Имеются акты внедрения результатов научно-исследовательской работы в
практическую и научную деятельность клиники НАО МУК и научно-
исследовательской лаборатории НАО МУК (Приложение Б).

Апробация работы
Основные положения и результаты диссертационной работы были

представлены на:
• VI международном конгрессе Казахстанской ассоциации медицинской

лабораторной диагностики в ходе работы секции «Современные
междисциплинарные и интегральные технологии в лабораторной медицине –
ранняя диагностика, антибиотикорезистентность и лабораторный контроль
инфекционных заболеваний» (устный доклад «Глобальные и локальные
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подходы к решению проблемы антибиотикорезистентности» (19-20 апреля, 2018
г., г. Алматы, РК);

• II республиканском форуме специалистов лабораторной медицины РК
«Лабораторная практика. Взгляд в будущее» (устный доклад
«Антибиотикорезистентность возбудителей инфекций мочевыделительного
тракта в РК» 7 декабря, 2018 г., г. Нур-Султан, РК);

• 54th Congress of the European Society for Surgical Research (устный доклад
«» March 13-15, 2019, Geneva, Switzerland);

• конференции-семинаре «Лабораторная диагностика и мониторинг
лечения инфекционных заболеваний» (устный доклад «Практические аспекты
применения MALDI-TOF масс-спектрометрии в клинической микробиологии
и научных исследованиях» (3-4 октября 2019 г., г. Алматы, РК);

• онлайн-конференции «Неделя антимикробной терапии и клинической
микробиологии» (устный доклад «Антибиотикорезистентность в Казахстане»,
(7-13 сентября, 2020 г. Москва, РФ);

• онлайн-конференции III республиканского форума специалистов
лабораторной медицины Республики Казахстан «Лабораторная практика.
Взгляд в будущее» (устный доклад «Что нужно знать о вторичной инфекции
при COVID-19» 23 октября 2020г., г. Нур-Султан, РК);

• междисциплинарной онлайн-конференции «Неинфекционные и
инфекционные заболевания в период пандемии COVID-19: новая реальность,
ошибки, уроки, опыт» (устный доклад «Вторичная инфекция при COVID-19»,
12-13 ноября, 2020г., РФ/РК);

• Microbiology Society Annual Conference Online 2021, has been awarded the
Journal of Medical Microbiology «Best Oral Presentation Prize» for the presentation
«Respiratory pathogens co-infection in patients with COVID-19 pneumonia in
Kazakhstan»;

• II казахстанском конгрессе инфекционистов «Инфекционные болезни в
условиях глобализации: вызовы и решения» (устный доклад
«Антибиотикорезистентность. Прошлое. Настоящее. Будущее», 7-8 октября,
2021 г., г. Астана, РК);

• II республиканской научно-практической конференции специалистов
лабораторной медицины РК «Антибиотикорезистентность – вызовы в
здравоохранении» (устный доклад «Локальная оценка резистентности

[…]

двух стационарах г. Астаны (АО «Национальный научный медицинский
центр») и г. Караганды (Многопрофильная больница имени профессора Х. Ж.
Макажанова). В 2013 г. возбудитель был выделен только в стационаре г.
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Астаны. В 2015 – 2016 гг. наблюдалось статистически значимое увеличение
зарегистрированных случаев выявления A. baumannii в стационарах г.
Караганды и г. Астаны. В г. Караганде, в КГП «Областная клиническая
больница» Управления здравоохранения Карагандинской области, КГП на
ПХВ «Областной центр фтизиопульмонологии» Управления здравоохранения
Карагандинской области, КГП на ПХВ «Многопрофильная больница имени
профессора Х. Ж. Макажанова» наблюдалась тенденция к увеличению числа
случаев выявления госпитальных штаммов A. baumannii с 8,93% в 2015 г. до
41,43% в 2016 г. (р=0,0001). В 2017 г. А. baumannii был выделен только в г.
Астане. С 2018 по 2019 г. в г. Караганде наблюдался увеличение числа случаев
выявления А. baumannii с 20,51% до 47,06% (р=0,0578). В 2015 и 2018 гг. к
городам Центрального Казахстана добавился г. Жезказган. В целом, на
протяжении всего исследования в г. Жезказган выделялось меньше всего
штаммов А. baumannii, что, возможно, связано с тем, что в городе имеется
всего один крупный стационар, оказывающий высокоспециализированную
помощь населению, а также с тем, что часть пациентов выбирает столичные и
областные стационары для лечения.

В 60% А. baumannii был обнаружен в ОРИТ. Ежегодно, с 2011 по 2019 г,
ОРИТ стационаров являлись отделениями с преобладающей частотой
выявления изолятов А. baumannii, что согласуется с рядом аналогичных
исследований [260, 261, 262], которые указывают на то, что пребывание
пациента в реанимационном отделении является фактором риска
«приобретения» А. baumannii.

В проведенном исследовании А. baumannii наиболее часто являлся
причиной респираторных инфекций дыхательных путей. Так, в 16,40%
случаев А. baumannii был выделен из носоглотки, в 15,61% – из трахеи, в
11,65% – из мокроты. S. Jaruratanasirikul et al. указывают на роль А. baumannii
в этиологии респираторных инфекций и считают, что госпитальная пневмония
остается причиной высокой смертности среди пациентов [263]. Так, по
данным [264] авторов семилетнего исследования, наиболее часто А. baumannii
выделялся из дыхательных путей (53,10%), хирургических ран (18,80%), крови
(15,60%) и мочи (10,20%). Инфекции дыхательных путей, вызванные A.
baumannii, характеризовались молниеносным течением, высокой частотой
бактериемии и высокой смертностью [265]. Имеются данные, что смертность
от сепсиса, причиной которого был A. baumannii, может достигать 40% [266].
Принимая во внимание тот факт, что интенсивная терапия предполагает
активное использование инвазивных процедур в условиях биотической
госпитальной среды, A. baumannii выделяли из стерильных локусов (кровь,
ликвор) и локусов, являющихся входными воротами при госпитальных
инфекциях (дыхательные пути, мочевыводящие пути), соответственно, в
ОРИТ A. baumannii является ведущим этиологическим агентом [267].

Результаты исследования чувствительности изолятов А. baumannii к АМП
показали в нашем исследовании достаточно высокий уровень устойчивости к
карбапенемам (имипенему и меропенему) – 81,25% (95%ДИ 75.63-85.82) и
78,57% (95%ДИ 72.74-83.44) соответственно. Также высокий уровень
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устойчивости А. baumannii был получен к фторхинолонам. Частота
резистентности к аминогликозидам (амикацину и гентамицину) составила
79,91% (95%ДИ 74.18-84.63) и 65,47% (95%ДИ 59.02-71.4) соответственно. По
данным многочисленных исследований, резистентность к карбапенемам
остается серьезной проблемой при лечении НИ, ассоциированных с А.
baumannii,особенно в Турции, Греции, Италии, Испании, Румынии и
Великобритании, России [30, 268].

Колистин в проведенном исследовании был наиболее эффективным
противомикробным средством против MDR-изолятов A. baumannii, что также
согласуется с многоцентровым исследованием, проведенным SENTRY, в
котором сообщалось, что колистин имел низкий уровень резистентности (0,9-
3,3%) и все еще был эффективен против MDR А. baumannii [176]. МИК 50% и
МИК 90% в проведенном исследовании составили для колистина 1 мг/л.

Помимо колистина допускается еще один препарат для терапевтического
лечения инфекций, вызванных A. baumannii с множественной лекарственной
устойчивостью, – тигециклин [269, 270]. Однако все чаще встречаются
штаммы, устойчивые и к полимиксину, и к тигециклину [271, 272]. В нашем
случае значения МИК 50% и МИК 90% для тигециклина составляли 0,125
мг/л, только четыре изолята (1,79%; 95%ДИ 0.7-4.5 имели ECOFF >0,5 мг/л,
что указывает на то, что препарат может использоваться при лечении
инфекций, вызванных A. baumannii.

При анализе чувствительности к АМП устойчивость к более чем одному
препарату наблюдалась у 95,07% (95%ДИ 91,38-97,22) исследуемых штаммов
A. baumannii, MDR-изоляты составили 87,89% (95%ДИ 82,96-91,54).
Устойчивость одновременно к 4 группам АМП наблюдалась у 81,61% (95%ДИ
76,01-86,15) штаммов A. baumannii, к 5 группам – у 61,43% (95%ДИ 54,9-
67,58). XDR-штаммы были получены в 18,39% (95%ДИ 13,85-23,99).
Панрезистентых штаммов зарегистрировано не было, нозокомиальные
изоляты A. baumannii были чувствительны к колистину и тигециклину.

Молекулярно-генетическое типирование позволило распределить все
изоляты A. baumannii, выделенные в 2011 – 2019 гг. по 20 генотипам.
Наибольшее количество изолятов было отнесено к генотипу 8 (69,64%) и
генотипу 16 (5,36%). Генотип 8 изначально был лидирующим с 2011 года и
оставался в структуре выделения SNP-типов ежегодно, 16 генотип выявлялся
в 2016, 2018 и 2019 годах. В течение всего исследования состав SNP-типов
достаточно сильно варьировал, что свидетельствует о большом разнообразии
встречаемых генотипов.

У исследуемых изолятов A. baumannii были выделены гены
приобретенных карбапенемаз класса D в 82,14%, которые относились к группе
blaOXA-23 (78,57%) и blaOXA-58 (3,57%), причем blaOXA-23 на протяжении первых 5
лет исследования оставались единственными выделяемыми карбапенемазами.
Наличие карбапенемаз blaOXA-23 является основным механизмом устойчивости
A. baumannii к карбапенемам в Центральной Азии. Ранее распространение
внутрибольничных штаммов A. baumannii, продуцируемых blaOXA-23, было
описано в РФ [273], странах Юго-Восточной Азии [274], Южной Америке
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[275]. По данным исследований последних лет, blaOXA-23 является наиболее
часто обнаруживаемой капбапенемазой у CRAB во всем мире [276].

В настоящем исследовании наблюдалось распространение
международных клонов высокого эпидемического риска
CG208(92)OXF/CG2PAS и CG231(109)OXF/CG1PAS.
CG208(92)OXF/CG2PAS является наиболее распространенной клональной
линией и часто связан с устойчивостью к карбапенемам [277, 278] или ко всем
АМП, чем другие генотипы [279]. Основной проблемой является
приобретение устойчивости к карбапенемам, которая обычно опосредована
гидролизующими карбапенем бета-лактамазами класса D blaOXA-23, OXA-
blaOXA-24/40 и blaOXA-58 у A. baumannii [279]. CG208(92)OXF/CG2PAS и
CG231(109)OXF/CG1PAS демонстрируют широкое глобальное
распространение в более чем 30 странах и дополнены значительным
набором детерминант устойчивости к противомикробным препаратам
[280]. В нашем случае заболеваемость НИ, ассоциированная с изолятами
клональной группы CG231(109)OXF/CG1PAS, была спорадической – четыре
изолята были собраны в г. Астане в 2014 и 2018 гг. Три изолята SNP-типа 47,
несущие blaOXA-23-like гены также были собраны в г. Астане в 2015 г.

Штаммы клональной группы CG184OX/CG218PAS характеризовались
наличием генов blaOXA-58-likе и были обнаружены в Южной Корее в 2008 г. и в
Китае в 2009-2010 гг., согласно базе данных pubMLST. Штаммы клональной
группы CG184OXF/CG218PAS ранее в соседних странах не выявлялись.
Данный факт требует дальнейшего исследования.

Штаммы A. baumannii, несущие blaOXA-58-like гены, появились в
Республике Казахстан совсем недавно, в 2016 г., хотя представляли серьезную
проблему с самого начала распространения по всему миру резистентных к
карбапенемам штаммов A. baumannii [281]. Впервые карбапенемаза blaOXA-58-
likе была обнаружена в изоляте A. baumannii во Франции в 2003 г. [85]. В
последствии штаммы A. baumannii, несущие blaOXA-58-like гены, получили
широкое распространение в Европе (Греция, Дания, Бельгия, Италия и Турция
[281, 282, 283], Америке (Аргентина и США) [284, 285, 286], азиатских
регионах (Китай, Тайвань и Сингапур) [171, 287, 288]. Миграция пациентов
или медицинский туризм, по-видимому, является одним из решающих
факторов в распространении blaOXA-58-likе-позитивных штаммов в глобальной
популяции A. baumannii [205], а также в целом проблемы распространения
антибиотикорезистентных штаммов в стационарах во всем мире [289].

В соседних странах blaOXA-58-положительные штаммы были обнаружены
в РФ, а именно в городах, граничащих с Республикой Казахстан, в том числе
в г. Новосибирске и г. Екатеринбурге [292]. Согласно некоторым
эпидемиологическим исследованиям, несколько стран (Китай, Австрия и
Иран) остаются эндемичными регионами по распространению штаммов A.
baumannii, несущих blaOXA-58-like гены [290, 291, 292]. Пик выявления blaOXA-58-
like штаммов в популяции A. baumannii приходился на 2005-2010 гг. В
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настоящее время наиболее распространены карбапенемазы blaOXA-23-like и
blaOXA-24/40-like [281, 293, 294].

В итоге, распространение карбапенем-устойчивых штаммов A. baumannii
в Казахстане связано с эпидемическими клональными группами высокого
риска, преимущественно CG208(92)OXF/CG2PAS (80,8%) и реже
CG231(109)OXF/CG1PAS (1,79%), CG184OX/CG218PAS.

ВЫВОДЫ

А. baumannii играет важную роль в этиологии НИ у госпитализированных
пациентов. Инфекции, ассоциированные с А. baumannii, были
диагностированы в 8,71% (n=378) случаев с 2011 по 2019 г. Из выделенных
штаммов А. baumannii 60% были получены от пациентов ОРИТ, 25,93% – от
пациентов хирургического профиля.

В преобладающем количестве случаев А. baumannii был выделен из
образцов дыхательных путей: 16,40% – из носоглотки, 15,61% – из трахеи,
11,65% – из мокроты. В ОРИТ А. baumannii чаще всего (16,67%) был
детектирован из трахеи, в 11,84% случаев – из раны и катетера, в 10,96% – из
мокроты и носоглотки.

Показатели резистентности A. baumannii к карбапенемам (имипенему и
меропенему) составили 81,25% и 78,57% соответственно, к амикацину,
гентамицину и ципрофлоксацину – 79.91%, 65.47% и 89,29% соответственно.
На долю MDR-штаммов пришлось A. baumannii 87,89% (95%ДИ 82,96-91,54).
XDR-штаммы были получены в 18,39% (95%ДИ 13,85-23,99). Панрезистентых
штаммов выявлено не было. Чувствительность изолятов к колистину и
тигециклину была сохранена.

У 82,14% изолятов A. baumannii были идентифицированы следующие
гены карбапенемаз класса D: blaOXA-23 (78,57%) и blaOXA-58 (3,57%). Выделенные
CRAB были устойчивы к ципрофлоксацину (97,28%, 95%ДИ), амикацину
(89,67%) и гентамициму (69,57%). Т.е. устойчивость к карбапенемам у
госпитальных изолятов А. baumannii, выделенных в крупных
многопрофильных стационарах Центрального Казахстана, обусловлена
продукцией карбапенемаз blaOXA-23 и blaOXA-58. Продуценты карбапенемаз
имели ассоциированную устойчивость к большинству не беталатактамных
антибиотиков.

Наибольшее количество изолятов A. baumannii было отнесено к SNP-типу
8 (69,64%) и SNP-типу 16 (5,36%). Распространение карбапенем-устойчивых
штаммов A. baumannii в Центральном Казахстане связано с международными
клонами высокого эпидемического риска CG208(92)OXF/CG2PAS (80,8%) и
реже CG231(109)OXF/CG1PAS (1,79%).

Распространение продуцентов blaOXA-58 (SNP-тип 83) связано
исключительно с изолятами клонального комплекса CG184OX/CG218PAS.
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ПРИЛОЖЕНИЕ С

Acinetobacter spp. Критерии интерпретации результатов определения
чувствительности: пограничные значения МПК (мг/л) и диаметров зон

подавления роста (мм)
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