ОТЗЫВ

научного руководителя диссертации Лавриненко А. В.
«Устойчивость к антибиотикам и клональная структура клинических
изолятов *Acinetobacter baumannii* в Центральном Казахстане»,
представленной к защите на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 6D110100 «Медицина»

Алена Владимировна Лавриненко в 2006 году окончила Карагандинскую государственную медицинскую академию по специальности медико-биологическое дело. По её окончании А. В. Лавриненко работала преподавателем на кафедре клинической микробиологии с курсом иммунологии, младшим научным сотрудником в лаборатории коллективного пользования Карагандинской государственной медицинской академии.

С 2015 по 2017 год А. В. Лавриненко обучалась в научно-педагогической магистратуре и окончила с 3,75 GPA, получив высокую оценку при защите магистерской диссертации по теме «Изучение клональной структуры метициллинрезистентных *Staphylococcus aureus*, выделенных на территории Центрального Казахстана».

В 2018 г. А. В. Лавриненко поступила в докторантуру НАО «Медицинский университет Караганды». Тема диссертационной работы, представленной на соискание степени доктора PhD, утверждена в 2018 году на заседании ученого совета от 29.11.2018г.

Образовательную и научную деятельность в докторантуре А. В. Лавриненко успешно совмещала с работой в научно-исследовательской лаборатории Некоммерческого акционерного общества «Медицинский университет Караганды» в качестве младшего научного сотрудника, затем научного сотрудника. В настоящее время А. В. Лавриненко является и. о. заведующей научно-исследовательской лаборатории Медицинского университета Караганды, а также членом межведомственной координационной группы по сдерживанию антибиотикорезистентности в РК.

Диссертационная работа Алены Владимировны посвящена актуальной проблеме – устойчивости к антибиотикам нозокомиальных изолятов *Acinetobacter baumannii*.

Диссертантом самостоятельно проанализировано 4 338 изолятов, выделенных и реиндефицированных в Лаборатории коллективного пользования НАО «Медицинский университет Караганды» в период с 2011 по 2019 год, определена чувствительность *A. baumannii* к антимикробным препаратам (на базе Лаборатории коллективного пользования НАО «Медицинский университет Караганды) с определением видоспецифических карбапенемаз, SNP-типов (на базе НИИ антимикробной химиотерапии, Смоленск, Россия) с последующим

определением клональных групп *A. baumannii*. В результате проведения научного исследования в лаборатории внедрена программа PHYLOViZ – программа филогенетического вывода и визуализации данных для методов типирования на основе последовательностей, включая данные SNP. Локальные данные по результатам чувствительности *A. baumannii* к антимикробным препаратам учитываются при назначении антимикробных препаратов в стационаре клиники НАО «Медицинский университет Караганды» для лечения инфекций, вызванных *A. baumannii* и для корректного закупа антимикробных препаратов в стационаре.

Диссертант презентовал свою научно-исследовательскую работу на конференциях и конгрессах республиканского и международного значения, является автором 7 статей и 2 тезисов в рамках докторской диссертации, в том числе 4 публикации в международных научных изданиях, входящих в Q1 и Q2 информационной базы данных Scopus, 3 публикаций в научных изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, 1 свидетельства о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом.

Тема научно-исследовательской работы, представленной к защите на соискание степени доктора философии, раскрыта полностью, поставленные цели и задачи достигнуты, выводы обоснованы и имеют практическое значение, что подтверждено свидетельством о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом, а также актами внедрения в клиническую практику и научную деятельность.

За время работы над диссертацией А. В. Лавриненко проявила себя как зрелый, инициативный, целеустремленный исследователь, который способен самостоятельно выполнять научные исследования, принимать ответственные решения, работать в команде, проявляя коммуникативные навыки.

Все вышеуказанное позволяет представить работу А. В. Лавриненко в качестве диссертации на соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D110100 «Медицина»

Председатель правления – Ректор
НАО «Медицинский университет Караганды»
доктор медицинских наук

А. А. Турмухамбетова